1. *Institutes*, 2.14.6 - Traducteur anonyme :

Si vero totus as completus sit, in partem dimidiam vocantur, et ille vel illi omnes in alteram dimidiam. nec interest, primus an medius an novissimus sine parte scriptus sit: ea enim pars data intellegitur quae vacat [Si, au contraire, la totalité de l'as se trouve distribuée entre quelques-uns des institutés, ceux-ci prennent une moitié ; et celui ou ceux qui n'ont aucune part, l'autre moitié. Peu importe que l'héritier institué sans assignation de part soit le premier, le second ou le dernier ; la part qu'on est censé lui avoir donnée est la part vacante.] :

Et se toz li heritages est despartis en certaines partiez et il nome asprés .j. oir ou pluseurs a qui il n'asingne aucune certaine partie, il aura la moitié de l'eritage et cil a qui il asingna nule certaines parties partiront entrelz l'autre moitié. Si que chascuns en aura cele meismes partie selonc le nombre que il eust se toz li heritagez fust partis entre elz, ce est a dire que cil qui eust la carte part de tot l'eritage avera la quatre partie de la moitié et autressi des autres partiez. Ne il n'a point de diférance se cil qui est faiz oirs sans asener li certaine partie est només au premier ou au darrenier ou en mi leu, car l'on entend que cele partie li est donnee qui remainit quant les parties sunt asenees as autres.

Cette glose explique comment on partage l'héritage entre les héritiers institués pour une partie spécifique et ceux pour qui le testateur n'a pas précisé la part. Elle fournit un exemple de l'application concrète de la règle de droit. Celui qui avait droit à un quart de l'héritage, se verra octroyer un quart de la demi de l'héritage. On voit ici que le traducteur anonyme suppose que son lecteur ne comprendra pas la règle de droit si elle n'est pas explicitée. Il s'approprie donc le rôle d'instituteur. Nous aurions pu inclure cette glose dans la catégorie précédente. Il nous semble, toutefois, que sa fonction n'est pas tant de répondre à une question hypothétique du lecteur que de clarifier l'application de la règle de droit.

2. *Institutes*, 2.14.8 - Richard d'Annebaut :

Et si plures unciae quam duodecim distributae sunt, is qui sine parte institutus est quod dipondio deest habebit: idemque erit si dipondius expletus sit. quae omnes partes ad assem postea revocantur, quamvis sint plurium unciarum [Lorsqu'on a distribué plus de douze onces, l'héritier qui serait institué sans portion déterminée aura ce qui reste du second as ; et il en est de même si le second as se trouve épuisé. Toutes ces fractions se réduisent ensuite à un as, quel que soit le nombre d'onces.]:

Selon ce que devant deismes / Quant la comparaison feismes / De la livre et de l'heritage / Nous feron ung nouvel langage / Pour la semblance qui est mise / Que heritage se divise / Par once comme le poix fait / Qui de xii onces est parfait / Se ung homme veult donc lotir / Et son heritage partir / Par onces en son testament / Et il le fait si largement / Quant vient a ses hoirs ordonner / Et a ses onces assener / Et donne si comme il luy plest / A chascun ce que il bon lui est / Et comme il veult qu'il en ait / De plus de xii onces en fait / Et pour certainement parler / Se a xv onces les fait aller / Et il fait apres ung aultre hoir / Sans certaine partie avoir / Icelui hoir comme qu'il ault / Aura trestout ce qu'il lui fault / Car les onces ne sont doubles / Qui en droit poix sont assenes / C'est tant qu'il fault des xxiiii / Itant en convient il abatre / Et donc trestoutes ces parties / Conviendra estre my parties / Que qui .iiij. onces en avoit / N'en aura que deux orendroit / Qui deux en oult n'en aura qu'une / Car ce est la riulle commune / Que tout ce qui est ordonne / Doit au droit poix estre admene / Se cil qui le testament fist / En xxiiii onces le mist / Et de

trestoutes ordonna / Et a ses hoirs les assena / Cil qu'il hoir sanz part avoir /
En aura la moitié pour voir / Et cil qui les parties ont / A l'autre moitié s'en
seront (folio 121v, colonne droite, vers 3- 37, folio 122, colonne gauche, vers
1-9)

Cet article est glosé à trois endroits différents par d'Annebaut, ce qui semble indiquer qu'il le considérait complexe et difficile. Nous ferons, avant d'analyser la glose, un bref survol des règles de partage de l'*hereditas*. Cette dernière est constituée d'un as de douze onces. Les héritiers se partagent la succession en fonction des fractions (onces) qui leurs sont léguées (par exemple : A : reçoit $5/12$; B reçoit $7/12$). Si le testateur ne spécifie pas de fraction, on partage la succession en parts égales (A : $6/12$; B : $6/12$). Si le testateur ne spécifie de parts que pour un ou pour certains des héritiers, ceux qui n'ont pas de parts qui leur sont spécifiquement données se partagent en proportions égales la différence entre les parts qui sont léguées et ce qui reste du $12/12$ (par exemple, on lègue à A : $1/12$, à B $5/12$, C à qui aucune fraction n'est assignée reçoit $6/12$). Toutefois, si le total des parts qui sont spécifiquement léguées excède $12/12$, les héritiers dont les parts ne sont pas spécifiées prennent la différence entre $12/12$ et $24/12$, et si on excède ce nombre $36/12$ et ainsi de suite³⁰².